河 南 省 统 计 局
河南省文化体制改革和发展工作领导小组办公室
河 南 省 发 展 和 改 革 委 员 会
河 南 省 文 化 厅
河 南 省 新 闻 出 版 广 电 局
河 南 省 工 业 和 信 息 化 委 员 会
河 南 省 商 务 厅
河 南 省 工 商 行 政 管 理 局
河 南 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅
河 南 省 旅 游 局
河 南 省 农 业 厅
河 南 省 林 业 厅
河 南 省 科 学 技 术 厅
河 南 省 民 政 厅
河 南 省 文 物 局
河 南 省 通 信 管 理 局
河 南 省 知 识 产 权 局

 文件

豫统文 〔2017〕9号

关于加强文化及相关产业统计

新增单位入库工作的通知

各省辖市、省直管县 (市)统计局、文改办、发改委、文化局、

—1—

新闻出版广电局、工信委、商务局、工商局、住建局、旅游局、

农业局、林业局、科技局、民政局、文物局、通信发展管理办公

室、知识产权局,省直有关部门:

为真实、客观、准确地反映全省文化及相关产业发展规模和

水平,为各级党委、政府和有关部门制定产业政策提供可靠依

据,现就加强文化及相关产业统计新增单位入库工作通知如下:

一、充分认识加强文化及相关产业统计工作的重要意义

近年来,我省文化产业持续健康快速发展,逐渐成为新的经

济增长点。省委、省政府作出了2020年文化产业成为国民经济

支柱型产业的决策部署,为 “十三五”时期文化产业发展明确了

目标。进一步做好文化及相关产业统计工作,及时准确反映文化

产业发展情况,是推进文化产业供给侧结构性改革、促进文化产

业健康快速发展的需要。按照国家统计局文化及相关产业分类标

准,文化及相关产业涉及领域广泛,分跨第二、第三产业的120

个国民经济行业小类,涵盖了从文化产品的生产、流通和服务的

全过程。以国民经济行业分类标准为依据,全面了解掌握各地区

文化及相关产业单位情况,并及时加入统计基本单位名录库是做

好文化及相关产业统计工作的基础和重中之重。

各级统计局、文改办和文化产业发展管理有关部门,要充分

认识加强文化及相关产业统计工作的重要意义,高度重视,切实

加强领导,加强协作配合,共同努力做好统计工作,进一步促进

我省文化及相关产业持续健康快速发展。

—2—

二、加强部门协作配合,共同做好文化产业统计新增单位入

库工作

各地文化产业发展管理有关部门,要积极支持统计部门按期

做好单位核查,建立新增文化产业企业法人单位按时入库制度,

全面客观地反映各地文化及相关产业的发展状况,保证文化产业

增加值核算工作的准确性。

1.文化体制改革和发展工作领导小组办公室工作职责

在各级文化体制改革和发展工作领导小组领导下,各级文化

改革发展办公室牵头,会同当地统计局组织本地区文化及相关产

业发展管理有关部门,按照文件规定时间和统计局工作要求,定

期组织开展年度新增文化及相关产业新增单位核查上报和入库工

作,并报送文改办掌握的本地区文化产业企业新增单位核查结果。

2.统计局工作职责

在文化体制改革和发展工作领导小组领导下,具体负责文化

及相关产业单位入库和统计调查工作。

(1)及时从当地编办、事业单位登记管理局 (隶属编办)、

民间组织管理局 (隶属民政部门)、工商局、质监局、税务局,

收集新增文化产业事业单位、社会团体法人单位和新成立的文化

产业企业单位,并及时入库和打上文化产业单位标识,纳入常规

统计范围。

(2)每年定期组织有关部门和有关地区,组织开展年度新增

文化及相关产业企业核查入库工作,并及时将本地有关部门和各

—3—

地区上报的新增文化产业企业法人单位纳入统计基本单位名录

库,并经国家批准,打上文化产业单位标识,以便于及时组织基

层企业单位上报文化及相关产业年度生产经营数据,客观反映本

地文化及相关产业发展情况。

(3)及时将经国家统计局审核认定后的规模以上文化及相关

产业企业分行业、分地区单位增长变化情况通报上述部门,共同

分析年报文化及相关产业有关行业单位数及增长变化情况是否符

合实际情况,防止漏统漏报。同时每年年报工作完成后要向上述

部门通报文化及相关产业统计结果,共同分析发展状况,满足文

化及相关产业管理和决策需要。

3.有关部门工作职责

省、省辖市、县 (市、区)文改办、发改委、文化局、新闻

出版广电局、工信委、商务局、工商局、住建局、旅游局、农业

局、林业局、科技局、民政局、文物局、通信发展管理办公室、

知识产权局和文化产业发展管理有关部门,每年年初工作安排布

置后,要及时将工作安排部署的文字材料报当地统计局负责文化

产业统计的部门 (处、科室),使各地统计局及时了解各部门工

作重点,有针对性的组织开展文化产业统计工作;各级各部门按

照文化产业行业标准 (2012)将本系统年内新培育发展的文化及

相关产业新增企业法人单位基本情况以EXCEL电子表格 (附件

1、2)形式报当地统计局。各部门要明确负责该项工作分管领

导、业务处 (科、室)和具体负责人,将工作任务落实到位。

—4—

三、报送时间要求

1.2016年年度新增单位报送要求:2017年2月10日前省级

各部门向省统计局报送本系统2016年年内新培育发展的文化及

相关产业新增企业法人单位基本情况;各地区有关部门在向上级

部门报送新增单位同时,按照省级各部门向统计局报送报表格

式,报送当地统计局文化产业统计相关处 (科室)。

2.2017年及以后年度新增单位报送要求:2017年及以后年

度省级各部门本系统年内新培育发展的文化及相关产业新增企业

法人单位基本情况以EXCEL电子表格,于当年12月10日前向

省统计局报送。各地区有关部门在向上级部门报送新增单位同

时,按照省级各部门向统计局报送报表格式,报送当地统计局文

化产业统计相关处 (科室)。

附件:1.河南省各部门分管系统分地区新增文化及相关产

业企业法人单位汇总表

2.河南省各部门分管系统新增文化及相关产业企业

法人单位情况表

3.文化及相关产业分类标准 (2012)

河 南 省 统 计 局  河南省文化体制改革和发展工作领导小组办公室  河南省发展和改革委员会

—5—

河 南 省 文 化 厅  河南省新闻出版广电局  河南省工业和信息化委员会

河 南 省 商 务 厅  河南省工商行政管理局  河南省住房和城乡建设厅

河 南 省 旅 游 局  河 南 省 农 业 厅  河 南 省 林 业 厅

河南省科学技术厅  河 南 省 民 政 厅  河 南 省 文 物 局

河南省通信管理局   河南省知识产权局

2017年1月24日

—6—

附件1

河南省各部门分管系统分地区新增文化及

相关产业企业法人单位汇总表
(20  年度)

报送单位:
地  区 新增企业单位数
全  省

省 辖 市
郑 州 市
开 封 市
洛 阳 市
平顶山市
安 阳 市
鹤 壁 市
新 乡 市
焦 作 市
濮 阳 市
许 昌 市
漯 河 市
三门峡市
南 阳 市
商 丘 市
信 阳 市
周 口 市
驻马店市
济 源 市

省直管县
巩 义 市
兰 考 县
汝 州 市
滑 县
长 垣 县
邓 州 市
永 城 市
固 始 县
鹿 邑 县
新 蔡 县

填报人: 联系电话:

—7—

附件2

河南省各部门分管系统新增文化及

相关产业企业法人单位情况表
(20  年度)

报送单位:

地区序号
单  位

详细名称

组织机构

代  码

统一社会

信用代码

主要业务

活  动
详细地址

法  定

代 表 人

单  位

联 系 人

固定电话

号  码
手机号码 备注

郑州市

1

2

……

开封市

1

2

……

洛阳市

1

2

……

平顶山市

1

2

……

安阳市

1

2

……

鹤壁市

1

2

—8—

地区序号
单  位

详细名称

组织机构

代  码

统一社会

信用代码

主要业务

活  动
详细地址

法  定

代 表 人

单  位

联 系 人

固定电话

号  码
手机号码 备注

……

新乡市

1

2

……

焦作市

1

2

……

濮阳市

1

2

……

许昌市

1

2

……

漯河市

1

2

……

三门峡市

1

2

……

南阳市

1

2

……

商丘市

—9—

地区序号
单  位

详细名称

组织机构

代  码

统一社会

信用代码

主要业务

活  动
详细地址

法  定

代 表 人

单  位

联 系 人

固定电话

号  码
手机号码 备注

1

2

……

信阳市

1

2

……

周口市

1

2

……

驻马店市

1

2

……

济源市

1

2

……

巩义市

1

2

……

兰考县

1

2

……

汝州市

1

2

—01—

地区序号
单  位

详细名称

组织机构

代  码

统一社会

信用代码

主要业务

活  动
详细地址

法  定

代 表 人

单  位

联 系 人

固定电话

号  码
手机号码 备注

……

滑 县

1

2

……

长垣县

1

2

……

邓州市

1

2

……

永城市

1

2

……

固始县

1

2

……

鹿邑县

1

2

……

新蔡县

1

2

……

填报人: 联系电话:

—11—

附件3

文化及相关产业分类标准 (2012)

类 别 名 称 国民经济行业代码

第一部分文化产品的生产

一、新闻出版发行服务

(一)新闻服务

新闻业 8510
(二)出版服务

图书出版 8521

报纸出版 8522

期刊出版 8523

音像制品出版 8524

电子出版物出版 8525

其他出版业 8529
(三)发行服务

图书批发 5143

报刊批发 5144

音像制品及电子出版物批发 5145

图书、报刊零售 5243

音像制品及电子出版物零售 5244

二、广播电视电影服务

(一)广播电视服务

广播 8610

电视 8620

—21—

类 别 名 称 国民经济行业代码

(二)电影和影视录音服务

电影和影视节目制作 8630

电影和影视节目发行 8640

电影放映 8650

录音制作 8660

三、文化艺术服务

(一)文艺创作与表演服务

文艺创作与表演 8710

艺术表演场馆 8720
(二)图书馆与档案馆服务

图书馆 8731

档案馆 8732
(三)文化遗产保护服务

文物及非物质文化遗产保护 8740

博物馆 8750

烈士陵园、纪念馆 8760
(四)群众文化服务

群众文化活动 8770
(五)文化研究和社团服务

社会人文科学研究 7350

专业性团体 (的服务)* 9421

-学术理论社会团体的服务

-文化团体的服务

(六)文化艺术培训服务

—31—

类 别 名 称 国民经济行业代码

文化艺术培训 8293

其他未列明教育* 8299

-美术、舞蹈、音乐辅导服务

(七)其他文化艺术服务

其他文化艺术业 8790

四、文化信息传输服务

(一)互联网信息服务

互联网信息服务 6420
(二)增值电信服务 (文化部分)

其他电信服务* 6319

-增值电信服务 (文化部分)

(三)广播电视传输服务

有线广播电视传输服务 6321

无线广播电视传输服务 6322

卫星传输服务* 6330

-传输、覆盖与接收服务

-设计、安装、调试、测试、监测等服务

五、文化创意和设计服务

(一)广告服务

广告业 7240
(二)文化软件服务

软件开发* 6510

-多媒体、动漫游戏软件开发

数字内容服务* 6591

—41—

类 别 名 称 国民经济行业代码

-数字动漫、游戏设计制作

(三)建筑设计服务

工程勘察设计* 7482

-房屋建筑工程设计服务

-室内装饰设计服务

-风景园林工程专项设计服务

(四)专业设计服务

专业化设计服务 7491

六、文化休闲娱乐服务

(一)景区游览服务

公园管理 7851

游览景区管理 7852

野生动物保护* 7712

-动物园和海洋馆、水族馆管理服务

野生植物保护* 7713

-植物园管理服务

(二)娱乐休闲服务

歌舞厅娱乐活动 8911

电子游艺厅娱乐活动 8912

网吧活动 8913

其他室内娱乐活动 8919

游乐园 8920

其他娱乐业 8990
(三)摄影扩印服务

—51—

类 别 名 称 国民经济行业代码

摄影扩印服务 7492

七、工艺美术品的生产

(一)工艺美术品的制造

雕塑工艺品制造 2431

金属工艺品制造 2432

漆器工艺品制造 2433

花画工艺品制造 2434

天然植物纤维编织工艺品制造 2435

抽纱刺绣工艺品制造 2436

地毯、挂毯制造 2437

珠宝首饰及有关物品制造 2438

其他工艺美术品制造 2439
(二)园林、陈设艺术及其他陶瓷制品的制造

园林、陈设艺术及其他陶瓷制品制造* 3079

-陈设艺术陶瓷制品制造

(三)工艺美术品的销售

首饰、工艺品及收藏品批发 5146

珠宝首饰零售 5245

工艺美术品及收藏品零售 5246

第二部分文化相关产品的生产

八、文化产品生产的辅助生产

(一)版权服务

知识产权服务* 7250

-版权和文化软件服务

—61—

类 别 名 称 国民经济行业代码

(二)印刷复制服务

书、报刊印刷 2311

本册印制 2312

包装装潢及其他印刷 2319

装订及印刷相关服务 2320

记录媒介复制 2330
(三)文化经纪代理服务

文化娱乐经纪人 8941

其他文化艺术经纪代理 8949
(四)文化贸易代理与拍卖服务

贸易代理* 5181

-文化贸易代理服务

拍卖* 5182

-艺 (美)术品、文物、古董、字画拍卖服务

(五)文化出租服务

娱乐及体育设备出租* 7121

-视频设备、照相器材和娱乐设备的出租服务

图书出租 7122

音像制品出租 7123
(六)会展服务

会议及展览服务 7292
(七)其他文化辅助生产

其他未列明商务服务业* 7299

-公司礼仪和模特服务

—71—

类 别 名 称 国民经济行业代码

-大型活动组织服务

-票务服务

九、文化用品的生产

(一)办公用品的制造

文具制造 2411

笔的制造 2412

墨水、墨汁制造 2414
(二)乐器的制造

中乐器制造 2421

西乐器制造 2422

电子乐器制造 2423

其他乐器及零件制造 2429
(三)玩具的制造

玩具制造 2450
(四)游艺器材及娱乐用品的制造

露天游乐场所游乐设备制造 2461

游艺用品及室内游艺器材制造 2462

其他娱乐用品制造 2469
(五)视听设备的制造

电视机制造 3951

音响设备制造 3952

影视录放设备制造 3953
(六)焰火、鞭炮产品的制造

焰火、鞭炮产品制造 2672

—81—

类 别 名 称 国民经济行业代码

(七)文化用纸的制造

机制纸及纸板制造* 2221

-文化用机制纸及纸板制造

手工纸制造 2222
(八)文化用油墨颜料的制造

油墨及类似产品制造 2642

颜料制造* 2643

-文化用颜料制造

(九)文化用化学品的制造

信息化学品制造* 2664

-文化用信息化学品的制造

(十)其他文化用品的制造

照明灯具制造* 3872

-装饰用灯和影视舞台灯制造

其他电子设备制造* 3990

-电子快译通、电子记事本、电子词典等制造

(十一)文具乐器照相器材的销售

文具用品批发 5141

文具用品零售 5241

乐器零售 5247

照相器材零售 5248
(十二)文化用家电的销售

家用电器批发* 5137

-文化用家用电器批发

—91—

 河南省统计局 2017年1月24日印发

类 别 名 称 国民经济行业代码

家用视听设备零售 5271
(十三)其他文化用品的销售

其他文化用品批发 5149

其他文化用品零售 5249

十、文化专用设备的生产

(一)印刷专用设备的制造

印刷专用设备制造 3542
(二)广播电视电影专用设备的制造

广播电视节目制作及发射设备制造 3931

广播电视接收设备及器材制造 3932

应用电视设备及其他广播电视设备制造 3939

电影机械制造 3471
(三)其他文化专用设备的制造

幻灯及投影设备制造 3472

照相机及器材制造 3473

复印和胶印设备制造 3474
(四)广播电视电影专用设备的批发

通讯及广播电视设备批发* 5178

-广播电视电影专用设备批发

(五)舞台照明设备的批发

电气设备批发* 5176

-舞台照明设备的批发

—02—